

ХУЛОСАИ
ШҶҶРОИ ДИССЕРТАТСИОНИИ 6D.KOA-028-И НАЗДИ
ДОНИШГОҶИ ДАВЛАТИИ ОМУЗГОРИИ ТОЧИКИСТОН БА НОМИ
САДРИДДИН АЙНӢ

дар бораи диссертатсия барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои
филологӣ, аз рӯи ихтисоси 10.02.01. - Забони тоҷикӣ
Парвандаи аттестатсионии № _____

Қарори Шӯрои диссертатсионӣ аз 27 майи соли 2021

Барои сазовор донистани Раҷабов Абубакр Ашурович, шаҳрванди Ҷумҳурии Тоҷикистон, барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои филологӣ, аз рӯи ихтисоси 10.02.01. - Забони тоҷикӣ.

Диссертатсияи Раҷабов Абубакр Ашурович “Хусусиятҳои овоӣ ва сохторию маъноии калимаҳои иқтибосии арабӣ дар ғӯйишҳои ҷанубии забони тоҷикӣ” барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои филологӣ аз рӯи ихтисоси 10.02.01.-Забони тоҷикӣ аз тарафи Шӯрои диссертатсионии 6D.KOA-028-и назди Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ (ш. Душанбе, хиёбони Рӯдакӣ 121) барои ҳимоя пазируфта шудааст (Қарори №37, аз 11. 02. 2021).

Диссертант Раҷабов Абубакр Ашурович, соли таваллудаш 1982, шаҳрванди Ҷумҳурии Тоҷикистон, аъзои ҲХДТ.

Диссертант соли 2005 шубъаи рӯзонаи факултети филологияи шарқшиносии Донишгоҳи давлатии миллии Тоҷикистон (ҳозира Донишгоҳи миллии Тоҷикистон)-ро бо дипломи ихтисоси шарқшиносӣ, касби Шарқшинос. Филолог (филологияи Араб) хатм намуда, аз соли 2013 то анҷом додани таҳияи диссертатсия унвонҷӯи кафедраи Забони тоҷикӣ (айни замон Назария ва амалияи забоншиносӣ)-и Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ мебошад.

Аз сентябри соли 2007 то имрӯз дар вазифаҳои ассистент, методисти шубъаи ғоибона ва муаллими калони кафедраи назария ва амалияи забоншиносии факултети филологияи тоҷикии Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ фаъолият дорад.

Диссертатсия дар кафедраи назария ва амалияи забоншиносӣ ба анҷом расидааст.

Роҳбари илмӣ: Раҳматуллозода Саҳидод Раҳматулло - доктори илмҳои филологӣ, профессор, узви вобастаи Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон, муовини раиси Кумитаи забон ва истилоҳоти назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон

Муқарризони расмӣ:

Ҷумъахон Алимӣ - доктори илмҳои филологӣ, профессор, мудирӣ кафедраи забони тоҷикии Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абӯабдуллоҳи Рӯдакӣ

Исмонов Кароматулло Бадридинович - номзади илмҳои филологӣ, дотсенти кафедраи филологияи араби Донишгоҳи миллии Тоҷикистон.

Муассисаи пешбар: Муассисаи давлатии таълимии (МДТ) “Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав”

Номгӯи муҳимгарин корхое, ки мухтавои асосии диссертатсияро инъикос менамоянд, чунин аст: А) Мақолаҳои илмие, ки дар нашрияҳои тақризии бонуфузи тавсияшудаи ҚОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Вазорати маориф ва илми Федератсияи Русия ба таъб расидаанд:

[1-М]. **Раҷабов А. А.** Баъзе вижагиҳои сарфии вожаҳои иқтибосии арабӣ дар лаҳҷаҳои ҷанубии забони тоҷикӣ / А. А. Раҷабов // Паёми ДМТ, серияи филологӣ. – Душанбе, 2017. – № 4/4. – С. 88-93.

[2-М]. **Раҷабов А. А.** Мавқеи овозҳои айн[ع] ва [ح] дар калимаҳои арабии шеваи ҷанубии забони тоҷикӣ / А. А. Раҷабов // Паёми Донишгоҳи омӯзгорӣ (маҷаллаи илмӣ). - Душанбе, 2018, №4, (76). – С. 90-94.

[3-М]. **Раҷабов А. А.** Вожаҳои сохта ва мураккаби арабӣ дар лаҳҷаҳои ҷанубии забони тоҷикӣ / А. А. Раҷабов // Паёми ДМТ, серияи филологӣ. – Душанбе, 2019. – № 1. – С. 99-104.

[4-М]. **Раҷабов А. А.** Корбурди муродифоти арабӣ дар лаҳҷаҳои ҷанубии забони тоҷикӣ / А. А. Раҷабов // Паёми Донишгоҳи омӯзгорӣ (маҷаллаи илмӣ). – Душанбе, 2020, №4(87) – С. 95-101.

Дар тақризи муассисаи пешбар – Муассисаи давлатии таълимии (МДТ) “Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав” зикр гардидааст, ки муаллиф дар муқаддима ва бобҳои ҷудогонаи диссертатсия тавонистааст иттилооти арзишмандеро дар бораи хусусиятҳои овоӣ ва сохторию маъноии калимаҳои иқтибосии арабӣ дар гӯйишҳои ҷанубии забони тоҷикӣ фароҳам овардааст, ки маҳз аз ҳамин ҷиҳат диссертатсияи Раҷабов Абубакр Ашурович кори илмии баанҷомрасида буда, ба талаботи ҚОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ мебошад. Фишурдаи диссертатсия ва мақолаҳое, ки унвонҷӯ дар маҷаллаҳои илмии таъйиднамудаи ҚОА ҷоп кардааст, мухтавои диссертатсияро инъикос намудаанд. Бинобар ин, диссертатсияи Раҷабов Абубакр Ашурович ҳамчун кори илмии анҷомёфта буда, барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 10.02.01. - Забони тоҷикӣ сазовор аст.

Бо вучуди нишон додани муваффақиятҳо дар тақриз ҳамчунин ба мавҷудияти баъзе нуқсонҳо ишора гардидааст:

1. Бо таваҷҷуҳ ба ин ки дар диссертатсия воҳидҳои луғавии **лаҳҷа** ва **шева** зиёд истифода мешаванд, бо мақсади муайян шудани фарқи байни онҳо хуб мешуд, ки бо истифода аз андешаҳои донишмандон шарҳи ин истилоҳот дар муқаддима ва ё дар фасли алоҳида оварда мешуд.

2. Дар қор истифодаи калимаҳои синоним, антоним ва омоним дар радифи калимаҳои муродиф, мутазод ва ҳамгун фаровон ба ҷашм мерасад. Вақти он расидааст, ки ба асолати таърихӣ пурра гузарем.

3. Ҳарчанд таҳқиқи қолибҳои калимаҳои арабӣ дар сатҳи баланди илмӣ сурат гирифта бошад ҳам, мебоист аз андешаҳои олимоне чун С.Сулаймонов, Ф.Исаева, Ғ.Ҷӯраев, К.Мусофиров ва С.Раҳимов истифода мешуд.

4. Дар саросари диссертатсия зимни овардани калимаҳои арабӣ гоҳ дар қавсайн ба ҳуруфоти арабӣ дода мешавад, гоҳ дода намешавад. Яқраи ҳусни корро афзун мекард. Масалан, дар саҳифаи 22 баъд аз овардани вазни ФЪЛ ва КТБ бо хати арабӣ навиштани ин вазнҳо қимати илмии онро зиёд мекард.

5. Ба фикри мо, агар муаллиф зимни баррасии масоили назариявӣ ба осори донишмандони рус ва ҳамзабони бурунмарзӣ тавачҷуҳ мекард, қимати кор афзун мешуд.

6. Дар диссертатсия иштибоҳоти имлоӣ ва аломатҳои китобат (6, 7, 29, 84, 88) дида шуд, ки ислоҳи онҳо ҳусни корро меафзояд.

Ба автореферати диссертатсия тақризи зерин ворид шудаанд:

Тақризи **Амлоев А.** – номзоди илмҳои филологӣ, муаллими калони кафедраи забони тоҷикии Донишгоҳи славянии Россия ва Тоҷикистон, **Гурезов Ч.** - номзоди илмҳои филологӣ, дотсенти кафедраи забонҳои Донишгоҳи давлатии тижорати Тоҷикистон. Тақризи мусбат буда, дар он зикр шудааст, ки сарфи назар аз ҳама муваффақият ва дастовардҳо, дар автореферати диссертатсия баъзе камбудӣ ва норасоӣҳо ба назар расиданд, ки номбар намудани онҳо ба фоидаи кор хоҳад буд:

1. Дар фишурдаи рисола баъзе калима ва ҷумлаҳои тахрирталаб ба ҷашм расидаанд (с. 4, 5, 6, 7, 10, 11);

2. Фишурдаи рисола аз ғалатҳои имлоӣ, аломатгузори ӯрӣ нест (с.4,5,6);

3. Дар баъзе аз саҳифаҳои диссертатсия, ғалатҳои имлоӣ ва услубӣ ба ҷашм мерасад (саҳ.13,15,19);

4. Иқтибосоварӣ дар рисола аз рӯйи меъёрҳои илмӣ дуруст риоя нашудааст (21, 22);

5. Агар калимаҳои иқтибосии арабие, ки мавриди таҳлил қарор гирифтаанд, бо ҳуруфи лотинӣ ишора карда мешуданд, барои хориҷиён низ хидмат карда метавонист.

Тақризи **Мирзоев Ш.** - номзоди илмҳои филологӣ, ходими пешбари илмии шуъбаи забонҳои помирии Институти илмҳои гуманитарии ба номи академик Б. Искандарови АМИТ мусбат буда, як нуктаи баҳсталаб ба мушоҳида мерасад, ки ислоҳи минбаъдаи он боиси болоравии ҳусни таҳқиқот хоҳад гардид:

1. Муаллифи рисола дар бораи мавқеи силсилаи синонимҳои забони тоҷикӣ бо забони арабӣ мисолҳо оварда, навъҳои синонимҳоро нишон намедихад;

Тақризи **Шафоатов А.** – номзоди илмҳои филологӣ, дотсент, мудири кафедраи забонҳои Донишқадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. Раҳимов мусбат буда, зикр мегардад, ки баъзе нуксонҳо ба назар расиданд, ки ислоҳи саривактии онҳоро ба манфиати кор медонем:

1. Дар фишурдаи диссертатсия ягон нақша, диаграмма ва инстаграмма оварда нашудааст;

2. Дар автореферат баъзе ғалатҳои услубӣ, имлоӣ ва грамматикӣ роҳ ёфтаанд, ки муаллиф имкон дорад онро то ба таври монография интишор намудани диссертатсия ислоҳ намояд (саҳ.1,7,12,19);

Такризи **Элназаров Б.** – номзади илмҳои филологӣ, дотсенти кафедраи забони тоҷикии Донишгоҳи давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон Ғафуров. Такриз мусбат буда, дар радифи дастовардҳои бузурги рисола, баъзан камбудииҳои ночизе низ ба назари мо расиданд. Масалан, дар автореферати мазкур ишораи кори олимон дар қавсайн бо рақамҳо дода шудааст, вале шиносӣ бо таълифоти асли ба рисолаи номзадӣ ҳавола гардидааст, яъне аз мутолиаи автореферат ба пуррагӣ наметавон дарёфт, ки асари ишораёфта марбут ба калами кист.

Муқарризони расмӣ дар баробари ошкор намудани баъзе нуқсонҳои автореферати диссертатсия (тоҷикӣ ва русӣ) муҳимии ҷанбаҳои назариявӣ амалӣ, навоарӣ ва дастовардҳои шоёни муаллифи диссертатсияро низ таъкид кардаанд.

Интиҳоби муқарризони расмӣ ва муассисаи пешбар бо он асоснок мегардад, ки онҳо мутахассисони варзида дар соҳаи таърихи забон, забоншиносии синхронӣ ва забоншиносии қиёсӣ буда, дар ин самт асару мақолаҳои зиёде таълиф кардаанд, ки мазмун ва мундариҷаи онҳо ба мавзӯи диссертатсияи мазкур наздикӣ дорад. Муассисаи пешбар яке аз муассисаҳои бонуфузи илмии соҳаи филология дар ҷумҳурӣ ба ҳисоб рафта, бо мутахассисони варзидаи худ дар самти таҳқиқу таҳлили масоили умдаи забоншиносии синхронӣ ва забоншиносии муқоисавӣ хеле маъруф гардидааст.

Шӯрои диссертатсионӣ таъкид менамояд, ки унвонҷӯ дар асоси маводи зарурӣ ва фаровон хусусиятҳои овой ва сохторию маъноии калимаҳои иқтибосии арабӣ дар ғӯйишҳои ҷанубии забони тоҷикиро ба таври амиқ мавриди таҳлил ва баррасӣ қарор додааст.

Аҳамияти назариявӣ таҳқиқот. Омӯзиш ва таҳқиқи хусусиятҳои овой ва сохторию вомвожаҳои арабӣ дар шеваи ҷанубӣ барои муайян сохтани роҳи таърихии лаҳҷаҳо ва тараққиёти мунтазами забон ва шеваҳо мусоидат мекунад. Ҷамъоварӣ ва таҳқиқи маводи мансуб ба вижагиҳои овой ва сохторию маъноии калимаҳои иқтибосии арабӣ дар ғӯйишҳои ҷанубии забони тоҷикӣ барои тақмили таркиби луғавии забони тоҷикӣ ва муайян сохтани иқтидори сарчашмаҳое, ки забони меъёр аз онҳо истифода мекунад, омили муҳимме ба ҳисоб меравад. Таҳқиқи мукаммалу муназзами хусусиятҳои сохторию маъноии калимаҳои иқтибосии арабии ғӯйишҳои ҷанубии забони тоҷикӣ дар марҳилаи имрӯзаи забоншиносии тоҷик, ки торафт раванқ ёфта истодааст, дорои ҷунин аҳамияти назарист:

1. Омӯзиши хусусиятҳои овой, сохторию маъноии калимаҳои иқтибосии арабии ғӯйишҳои ҷанубии забони тоҷикӣ барои таҳқиқи муқоисавӣ, раванди мутобиқшавии вомвожаҳои арабӣ ба меъёрҳои истеъмоли забони тоҷикӣ ва ҷамъбасти илмии лаҳҷаҳои забони тоҷикӣ ба аҳли таҳассус метавонад кумак кунад.

2. Натиҷагирӣ аз ин мавзӯ дар омӯзиши минбаъдаи масоили лексикологияи таърихӣ забони тоҷикӣ, чудо намудани қабатҳои лексикӣ-семантикӣ калимаҳо, роҳҳои иқтибосшавии вожаҳо аз дигар забонҳо, омилҳои азхудшавии иқтибосот дар забони тоҷикӣ, мавқеи унсурҳои иқтибосӣ дар таркиби луғавии забони тоҷикӣ, табаддулоти овозӣ, маъноӣ ва грамматикӣ дар онҳо, ки вобаста ба қонунҳои дохилии забон дар воҳидҳои нутқ ба амал меоянд, ба муҳаққикон ёрӣ мерасонад.

3. Таҳқиқи қолибҳои калимасозӣ ва васоити калимасозу калимабандӣ дар заминаи иқтибосоти арабӣ, аҳамияти қалони назариявӣ дорад.

4. Баррасии луғоти арабии лаҳҷаҳои ҷанубӣ имкон медиҳад, ки умумияти лаҳҷаи мазкур бо забони адабии тоҷик ва тафовути он ба сифати як лаҳҷаи мустақил дақиқ нишон дода шавад.

5. Пажӯҳиши калимаҳои арабӣ дар таркиби луғавии лаҳҷаҳои ҷанубӣ шароит фароҳам меорад, ки ҷойи он дар доираи лаҳҷаҳои ҳамгурӯҳ ва умуман лаҳҷаҳои забони тоҷикӣ муайян гардад.

6. Натиҷаҳои таҳқиқ, ки дар рафти баррасии мавзӯ ба даст омадаанд, имконияти ба меъёрҳои кунунии забони адабӣ мутобиқ сохтани бисёр унсурҳои иқтибосии арабии архаистӣ ва ба ин восита тақмил бахшидани луғати забонамонро таъмин хоҳад намуд.

7. Маводи таҳқиқ барои равшанӣ андохтан ба баъзе ғушаҳои торики таърихи мардуми минтақа ва аҳолии атрофи он ба муҳаққикон ёрӣ мерасонад.

Аҳамияти амалии таҳқиқ. Хусусиятҳои оғозӣ ва сохтори маъноии калимаҳои иқтибосии арабии ғӯйишҳои ҷанубии забони тоҷикӣ дар он зоҳир мегардад, ки:

1. Ҳангоми мураттаб сохтани барномаҳои таълимӣ ва иншои китобҳои дарсӣ аз шевашиносии тоҷик барои мактабҳои олии ба мураттибону муаллифон ёрӣ мерасонад.

2. Устодони макотиби олии дар омода сохтани курс-конспект аз шевашиносии тоҷик барои шогирдони факултетҳои филологӣ имкон дорад, ки аз натиҷаҳои он баҳра бардоранд. Натиҷаҳои таҳқиқот имкон дорад, ки дар таълими бахши луғати забони адабии муосири тоҷикӣ дар мактаби олии ва таҳсилоти умумӣ истифода шаванд.

3. Дар тартиб додани луғати шевагии лаҳҷаҳои забони тоҷикӣ умуман ва лаҳҷаҳои ҷанубӣ хусусан, сохтани атласу харитаҳои лингвистии шевагӣ, ки дар забоншиносии тоҷик ин масъала акнун шуруъ шудааст, ба қор меравад.

4. Аҳли қалам дар мавриди фардӣ қардани нутқи персонажҳо ва офаридани асарҳои барҷастаи замонавӣ метавонанд аз маводи рисола унсурҳои лаҳҷавиро чида дар осори бадеӣ истифода кунанд.

5. Дар мавриди таълифи боби луғати китобҳои дарсӣ метавон аз маводи рисола истифода қард. Маводи забонии дар диссертатсия гирдомадаро метавон дар машғулиятҳои амалӣ аз фанни шевашиносӣ,

хамчунин зимни баргузори тачрибаомӯзони шевашиносии донишчӯён истифода намуд.

Нуктаҳои асосии ба ҳимоя пешниҳодшаванда:

1. Нишон додани ташаккули вижагиҳои оғозӣ ва сохтори маъноии калимаҳои иқтибосии арабӣ дар ғӯйишҳои ҷанубии забони тоҷикӣ барои баррасии масоили назариявии соҳаи мазкур мусоидат менамоянд.

2. Ҷамъоварӣ ва табақабандии маводи марбут ба калимаҳои иқтибосии арабии ғӯйишҳои ҷанубии забони тоҷикӣ ва нишон додани хусусиятҳои сохтори маъноии ин қабати луғавӣ дар ғӯйишҳои ҷанубии забони тоҷикӣ барои муайян намудани хусусиятҳои луғавии вомвожаҳо аҳамияти калон дорад.

3. Нишон додани сабабҳои иҷтимоӣ ва таърихӣ воридшавии забонии калимаҳои иқтибосии арабӣ дар таркиби луғавии лаҳҷаҳои ҷанубӣ ва муайян сохтани интишори овозҳои ҳалқии рӯякии айн [ع] ва ҳо-и ҳуттӣ [ح] дар лаҳҷаҳои ҷанубӣ ва баррасӣ намудани мувофиқати ҳамсадоҳои арабӣ бо овозҳои ҳосси тоҷикӣ барои равшан сохтани мақоми унсурҳои арабӣ мусоидат менамояд.

4. Хусусиятҳои сохтори маъноии калимаҳои иқтибосии арабӣ дар шаклгирии сохтори диалектологияи ғӯйишҳои ҷанубии забони тоҷикӣ таъсиргузор будаанд.

5. Нишон додани қолибҳои калимасозӣ ва васоити калимасоз бо иштироки калимаҳои иқтибосии арабӣ дар ғӯйишҳои ҷанубии забони тоҷикӣ ҳойизи аҳамият аст.

6. Муайян сохтани манбаъҳои ташаккули таҳаввули калимаҳои иқтибосии арабии ғӯйишҳои ҷанубии забони тоҷикӣ ва роҳҳои таҳаввули калимаҳои иқтибосии арабӣ ва нишон додани воситаҳои қолибҳои калимасозии онҳо дар диссертатсия ба таври нисбатан мукамал баррасӣ мегарданд.

Саҳми фардии муҳаққиқ. Масъалаи хусусиятҳои оғозӣ ва сохтори маъноии калимаҳои иқтибосии арабӣ дар ғӯйишҳои ҷанубии забони тоҷикиро бори нахуст дар шакли диссертатсияи илмӣ ба таври системанок таҳқиқ кардааст.

Ҷаласаи Шӯрои диссертатсионии 6D.KOA-028-и назди Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айни рӯзи 27-уми майи соли 2021 дар бораи ба Раҷабов Абубакр Ашурович додани дараҷаи илмии номзади илмҳои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 10.02.01. - Забони тоҷикӣ қарор қабул кард.

Ҳангоми гузаронидани овоздиҳии пинҳонӣ дар Шӯрои диссертатсионӣ аз шумораи умумии 17 нафар аъзои Шӯрои диссертатсионӣ, 15 нафар иштирок дошт, ки аз ин 5 нафар аз рӯйи ихтисоси 10.02.22 – Забонҳои мардумони кишварҳои хориҷии Аврупо, Осиё, Африқо, сокинони бумии Амрико ва Австралия (забони тоҷикӣ) мебошанд, дар ҷаласа иштирок доштанд. Натиҷаи овоздиҳӣ: «тарафдор» 15 нафар, «зид» - нест, «бюллетени безътибор» - нест, бюллетени тақсимаҷуд 2 адад.

Шӯрои диссертационӣ баромади Раҷабов Абубакр Ашуровичро дар мавзӯи “Хусусиятҳои овоӣ ва сохторию маъноии калимаҳои иқтибосии арабӣ дар ғӯйишҳои ҷанубии забони тоҷикӣ” барои дарёфти дараҷаи илмии номзоди илмҳои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 10.02.01. - Забони тоҷикӣ, тақризи муассисаи пешбар, баромади муқаррризони расмӣ – доктори илмҳои филологӣ Ҷумъахон Алимӣ, номзоди илмҳои филологӣ Исмонов Кароматулло Бадридинович ва баромади муқаррризони ғайрирасмиро шунида, муҳокима карда, дар асоси натиҷаҳои овоздиҳии пинҳонӣ, хулосаи қабулкардаи худ оид ба диссертатсия дар бораи асолат, арзиш, навоарӣ ва натиҷаҳои бадастovarдаи диссертант чунин

қарор қабул мекунад:

1. Диссертатсияи Раҷабов Абубакр Ашурович “Хусусиятҳои овоӣ ва сохторию маъноии калимаҳои иқтибосии арабӣ дар ғӯйишҳои ҷанубии забони тоҷикӣ” барои дарёфти дараҷаи илмии номзоди илмҳои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 10.02.01. - Забони тоҷикӣ ба талаботи банди 2 ва зербандҳои 10 ва 11 “Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ ва унвони илмӣ (дотсент, профессор)”-и Комиссияи олии атестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26-уми октябри соли 2016, № 505 тасдиқ шудааст, комилан мувофиқат мекунад.

2. Мақолаҳои илмии ҷопшудаи муҳаққиқ мазмуну мундариҷаи диссертатсияро пурра инъикос менамоянд.

3. Ба Раҷабов Абубакр Ашурович дараҷаи илмии номзоди илмҳои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 10.02.01. - Забони тоҷикӣ дода шавад.

4. Аз Комиссияи олии атестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон хоҳиш карда мешавад, ки ба Раҷабов Абубакр Ашурович дипломи дараҷаи илмии номзоди илмҳои филологӣ, аз рӯйи ихтисоси 10.02.01. - Забони тоҷикӣ дода шавад.

Муовини раиси Шӯрои диссертационӣ,
доктори илмҳои филологӣ, профессор

Нозимов А. А.

Котиби илмии Шӯрои диссертационӣ,
номзоди илмҳои филологӣ, дотсент

Мирзоалиева А.Ш.

27 майи соли 2021